
1
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



2
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



3
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



4
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



5
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



6
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



7
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



8
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



9
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



10
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



11
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



12
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



13
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



14
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



15
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



16
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



17
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



18
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



19
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



20
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



21
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



22
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



23
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



24
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



25
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



26
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



27
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



28
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



29
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



30
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



31
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 02/2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 21º 
 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado n.º 02/2022, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria 

Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, para assinatura do Termo de 

Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para contratação, no período de 05 de 
outubro de 2023 à 11 de outubro de 2023, de acordo com o disposto no Edital de Abertura do PSS. nº 02/2022, 

conforme segue: 

 

 
 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido 

dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos 

necessários ou apresentá-los incompletos. 

 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 04 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Função 
 

1 73º ROMANELLI LUCIANO DOS SANTOS COZINHEIRO (A) 
2 74º TAINÁ APARECIDA DOS SANTOS COZINHEIRO (A) 
3 75º ALESSANDRA APARECIDA BORGES DOS SANTOS COZINHEIRO (A) 

Luciano Alves da Costa            Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



32
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

DIVISÃO MUNCIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
 

 
 

  
 

EDITAL DE CHAMAMENTO COMPLEMENTAR DA LISTA INICIAL E 
LISTA DE ESPERA DO PROGRAMA CNH GRATUITA TB  

 
 
Edital n.°004/2023 
 
 
 

A DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, representada 

pelo Chefe de Divisão - Jorge Luiz Vella Junior, e pelo Presidente da Comissão Especial da CNH 

Gratuita TB - Sérgio de Castro Ribas Junior, vem informar a convocação de candidatos devido a 

desistências e desclassificações, nos termos do Edital de Chamamento de n.°001/2023 – SGG 

qual é regido pela Lei Federal nº 9.503/1997; Resolução Contran nº 789/2020 e 849/2021; Lei 

Municipal n.º 2435/2022, Decreto de n.º 28.650/2022 e Portaria de n.º 5019/2023; bem como 

pelas normas desse Edital e seus anexos:  

 

 CANDIDATO (S) COM ANALISE DE DESCLASSIFICAÇÃO   

Processo Nome Categoria Situação 

18522/2023 PALOMA TEIXEIRA ARAUJO Cidadão SOB ANALISE  

 

 

 CANDIDATOS DESISTENTES  

Processo Nome Categoria Situação 

18698/2023 SUZANA TEIXEIRA DA SILVA Cidadão DESISTENCIA  

19009/2023 ALISSON SAMUEL DOS SANTOS MARTINS Cidadão DESISTENCIA 

 
 
 

 
 LISTA DE ESPERA POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO  

 
Classificação Processo Nome SITUAÇÃO 

1.  19839/2023 JOSIANE MARQUES CORREA APROVADO 

2.  18483/2023 ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO APROVADO 

3.  19097/2023 JOSENI DE MOURA ESPERA 

4.  20299/2023 KETLIN EMANUELY FERRAZ MARIANO ESPERA 

5.  22471/2023 MAICON BUENO DE CAMARGO ESPERA 

6.  19047/2023 GILBERTO ROSA DE SOUZA ESPERA 

7.  21956/2023 VANIRA DOS SANTOS MENDONCA V.I. ESPERA 

8.  18569/2023 INGRID RYANE LEAL GONÇALVES ESPERA 

9.  18576/2023 SILVIANE CRISTINE PADILHA ESPERA 



33
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

DIVISÃO MUNCIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
 

 
 

10.  22095/2023 EDEMILSON RIBEIRO DE OLIVEIRA ESPERA 

11.  18867/2023 JUSCILEIA GOMES DE SOUZA ESPERA 

12.  22355/2023 CLAUDINEI NASSAL ESPERA 

13.  21702/2023 LENITA GOMES RODRIGUES FARIAS ESPERA 

14.  21701/2023 LUIZ FARIAS DOS SANTOS ESPERA 

15.  18642/2023 GILBERTO DE PAULA JR ESPERA 

16.  22425/2023 LUDIMILA CAVALHEIRO ESPERA 

17.  18531/2023 MJIQUEIAS RIBEIRO JARDIM ESPERA 

18.  20864/2023 SANDRA MARA DE GODOI ESPERA 

19.  22423/2023 SEBASTIAO JEFERSON RIBEIRO ESPERA 

20.  20757/2023 ANGELITA MACHADO ESPERA 

21.  22420/2023 WILLIAM VICTOR OZAWA ESPERA 

22.  22420/2023 DELI DE OLIVEIRA ESPERA 

23.  18617/2023 SOLANGE VIEIRA GONÇLAVES ESPERA 

24.  18537/2023 POLIANA SOUZA DOS SANTOS ESPERA 

25.  22112/2023 ADRIANO STELZER ESPERA 

26.  22113/2023 SUZAMAR PEREIRA BUENO ESPERA 

27.  18787/2023 IVINI NAIARA LIVERIO ESPERA 

28.  18446/2023 ANDREIA KAMILA ARAGÃO ESPERA 

29.  21296/2023 FRANCINE GRAZIELE MACIEL ESPERA 

30.  18665/2023 JANAINA PEREIRA DE CAMPOS GONÇALVES ESPERA 

31.  22453/2023 THALLISSON CESAR ARAUJO GONÇALVES ESPERA 

32.  20724/2023 CLEVESON ALVES ESPERA 

33.  20439/2023 ELAINE CRISTINA PONTES DE OLIVEIRA ESPERA 

34.  22304/2023 PATRICIA DE ALMEIDA ESPERA 

35.  18848/2023 VIVIANE SIQUEIRA PEDROSO ESPERA 

36.  18603/2023 CARLOS SOARES MENDES  ESPERA 

37.  18590/2023 FERNANDA DE PAULA AIRES ESPERA 

38.  18651/2023 MATEUS HENRIQUE GOMES DOS SANTOS ESPERA 

39.  21999/2023 RONALDO DE OLIVEIRA ESPERA 

40.  21827/2023 ANA FRANCISCA CLARO ESPERA 

41.  22036/2023 TAYNARA VIEIRA LOPES ESPERA 

42.  18523/2023 ROGERIO KOSMA GOMES ESPERA 

43.  18524/2023 LARISSA BUENO DOS SANTOS VIEIRA ESPERA 

44.  18539/2023 FRANCISCO DE ASSIS DE MATOS ESPERA 

45.  21508/2023 VIDIWANNE APARECIDA CAETANO MACEDO ESPERA 

46.  22218/2023 BENEDITO DA CONCEIÇÃO ESPERA 

47.  20432/2023 DANIEL DO CARMO ESPERA 

48.  20349/2023 REGINALDO BARBOSA DOS SANTOS ESPERA 

49.  19630/2023 WELISSA DA LUZ BUENO ESPERA 

50.  22300/2023 DENISE FERREIRA DE JESUS ESPERA 

51.  21696/2023 SABRINA SOUZA DAS NEVES ESPERA 

52.  21938/2023 TAINARA SANTOS DE PROENÇA ESPERA 

53.  18680/2023 PATRICIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA ESPERA 

54.  18962/2023 MARIA APARECIDA DOS SANTOS ESPERA 



34
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

DIVISÃO MUNCIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
 

 
 

55.  18466/2023 ROSE RODRIGUES ESPERA 

56.  19101/2023 SANDRA CANDIDA DE MOURA MIRANDA ESPERA 

57.  18517/2023 CLEIDE ANDRADE PEREIRA ESPERA 

58.  18535/2023 ERIKA FOGAÇA DE OLIVEIRA ESPERA 

59.  21506/2023 AMILTON GOMES   ESPERA 

60.  21067/2023 RAFAEL SILVERIO MORAES ESPERA 

61.  22395/2023 THAILA CAVALHEIRO ESPERA 

62. ‘ 20461/2023 ADRIANA APARECIDA BELINSKI ESPERA 

 
 
Informações complementares:  

 
 

1. O candidato que teve sua inscrição posta em analise para desclassificação por 

ausência, terá o prazo de 02 dias uteis a contar da data da publicação desta, para se 

apresentar seu representante legal, para assinatura do termo de compromisso e 

prosseguimento do seu processo, na sede da Divisão Municipal de Segurança Pública e 

Trânsito, localizada na PR-160, Marginal Pista Oeste, n° 1005, no Distrito Industrial. O não 

comparecimento ensejará desistência tácita, sendo convocado o próximo candidato em 

lista de espera.   

 

2. Com a juntada do termo de desistência em anexo, foram convocados os 

candidatos n.°01 e 02 da lista de espera, quais devidamente comunicados, integram a lista 

de aprovados.  

 
 
 

Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023. 
 

 
 
 
 
 

 Sérgio de Castro Ribas Junior  
Presidente Comissão Especial Gratuita TB  

 
 
 
 
 

Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 

 

 



35
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

 
                                               
Processo Administrativo n° 18522/2023 – CNH Gratuita TB 
 

                                                                                                                                     

DESPACHO 
 
 
Nesta data faço juntada ao Processo Administrativo n° 18522/2023 o 

entendimento da Comissão Especial da CNH Gratuita TB, em conformidade a 

Lei Municipal n.º 2435/2022, Decreto de n.º 28.650/2022 e Portaria de n.º 

5019/2023, e Edital de Chamamento de n.°001/2023 – SGG, referente a 

inscrição de PALOMA TEIXEIRA ARAUJO: 

 

Após a publicação com a aprovação da candidata PALOMA TEIXEIRA 
ARAUJO, foram diversas ligações e mensagens via redes sociais buscando a 

notificação da mesma para assinatura do termo e continuidade do processo de 

CNH, qual após infrutíferas, foi buscado coletar a assinatura em termo de 

compromisso, bem como realizar a necessária notificação quanto ao laboratório 

qual ela deveria ser encaminhada para realização do exame toxicológico e 

prosseguimento das etapas dentro do programa.  

 

As tentativas de localização se deram por minha pessoa nas datas de 

02/10/2023 ás 10:00 e no dia 03/10/2023 as 15:30, no endereço Rua Marte, 

n.°27, Cem Casas, nesta cidade. Por fim, em contato telefônico informado por 

ela no momento de sua inscrição, sendo ele (42) 99821-3826, a senhora Valdira 

Pereira Teixeira, qual se identificou como mãe da candidata, informou que a 

mesma teria se mudado a trabalho e solicitou desistência da inscrição de sua 

filha.   

 

Ante o exposto, com fundamento no princípio da publicidade, do contraditório e 

do devido processo legal, concede a comissão, o prazo de 02 dias uteis a 
contar da publicação deste despacho em Boletim Oficial, para que a senhora 

Paloma Teixeira de Araujo para se apresentar seu representante legal, para 

assinatura do termo de compromisso e prosseguimento do seu processo, na 



36
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

 
sede da Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito, localizada na PR-

160, Marginal Pista Oeste, n° 1005, no Distrito Industrial. O não comparecimento 

ensejará desistência tácita, sendo convocado o próximo candidato em lista de 

espera.   

 

 
 

Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 
 

 
 
 
 

 Sérgio de Castro Ribas Junior  
Presidente Comissão Especial Gratuita TB  

 

 

 

 



37
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



38
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



39
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



40
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



41
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



42
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



43
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
ANEXO I 

 
PORTARIA N° 031/2023-SMS 

 
Escala de sobreaviso de OUTUBRO para transferências intra hospitalares – equipe de enfermagem.



44
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



45
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



46
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



47
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



48
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



49
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 025/2023-SMF

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, usando suas atribuições e 
nos termos do Art. 188, da Lei 1.883, de 
05 de abril de 2012 e,

Considerando as atribuições da Administração referentes a realização do Projeto 

Feira da Lua.

R E S O L V E

Art.1º AUTORIZA nos termos do Decreto nº 23.895 de 17 de fevereiro 

de 2017, ficam autorizadas as servidoras Francielle Gomes de Souza Ferraz, 

matrícula 10026 e Jucilene Aparecida Ramos Kresam, matrícula 10297, a 

realizarem horas extras conforme necessidade dos serviços a serem realizados nos 

dias 05/10/2023 e 06/10/2023.

Art.2º Revogam disposições contrárias. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 02 de outubro  de 2023.

Secretário Municipal de Finanças



50
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



51
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



52
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado



53
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
Telêmaco Borba – PR, 04 de outubro de 2023. 

 
Edital nº 014/2023 

Bolsa de Estudos UNIFATEB/DOM BOSCO 2024   
 
A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba leva ao conhecimento dos interessados, 
a 1ª chamada dos candidatos aprovados para inscrição das bolsas de 
estudos, conforme previsto pela Lei Municipal 2.142/2015, Decreto 26.273 e 
Edital 003/2021. 

1. CANDIDATOS – UNIFATEB 

CANDIDATO CURSO 
Tiago Cordeiro da Silva Administração 
Mateus Teixeira Ribeiro Administração 
Maria Eduarda de Matos Agronomia EAD 
Tágila Cristina Mazzo Maciel Agronomia EAD 
Maria Eduarda Souza da Silva Direito 
Leonardo Vianei de Freitas Diniz Direito 
Maria Eduarda da Cruz Reis Educação Física 
Fabiano da Silva Maciel Educação Física 
Gabriel da Silva Freitas Enfermagem 
Mayara Mainardes Vieira Enfermagem 
Cleber da Silva Godoy Engenharia Civil 
Paola Aparecida Biscaia Horacio Engenharia de Produção 
Jaqueline Mira Engenharia de Produção 
Gustavo Augusto Gonçalves Engenharia Mecânica 
Kauã Gustavo Rodrigues Martins Engenharia Mecânica 
Caio Gonçalves de Assis Engenharia Química 
Vitória Luiza dos Santos Santana Engenharia Química 
Kamily Vitória Batista de Lima Fisioterapia 
Alesandra Pucienik Fisioterapia 
Maria Heloísa Lima Odontologia 
Otavio Francisco Mendes Batista Odontologia 
Rebeca Schwichtemberg Lopes Pedagogia 
André Vinicius Galvão Souza Pedagogia 
Talis Ricardo da Silva Rossi Psicologia 
Guilherme Schroeder de Azevedo Psicologia 
Grace Rolim de Goes Santos Técnico em Enfermagem 
Stefania Prado Ribas Técnico em Enfermagem 



54
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
Patrick de Souza Tecnólogo em Gestão de 

Recursos Humanos 

Maria Luiza Antunes dos Santos Técnólogo em Gestão de 
Recursos Humanos 

Louize Vitória Betim Ferreira Tecnólogo em Logística 
EAD 

  
  

2. CANDIDATOS – COLÉGIO DOM BOSCO 
 

CANDIDATO SÉRIE / ANO 
Davi Miguel Lima 1º Ano - Fundamental 

 
 

3. Para efetivar a matrícula, os candidatos deverão comparecer nas 
dependências da UNIFATEB, impreterivelmente, nos dias 09 a 11 de 
outubro de 2023, das 8h30 às 11h30 e das 14h às 17h. 
 
 

4. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 
 
Os candidatos deverão comparecer na data mencionada acima, munidos 
obrigatoriamente dos seguintes documentos: 
   
- Histórico Escolar do Ensino Médio (1 cópia autenticada) 
- Certidão de Nascimento ou Casamento (1 cópia autenticada) 
- Cédula de Identidade (1 cópia autenticada) 
- CPF (1 cópia simples) 
- Comprovante de residência atualizado (1 cópia simples) 
 
 

5. Os demais cursos que não aparecem no presente Edital ainda estão em 
processo de coleta e avaliação de documentos. 
 
 

6. A instituição de ensino enviará, através de mídia digital (PDF), no endereço 
de e-mail: gabinete@telemacoborba.pr.gov.br, após o encerramento das 
matrículas, cópia das fichas de TODAS as matriculas realizadas, bem como 
indicar possíveis desistências/ou casos de falta de apresentação de todos 
os documentos exigidos. 
     
 
 



55
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

7. As bolsas de que tratam a Lei Municipal 2.142/2015 e o Edital 001/2021, 
dizem respeito às mensalidades do curso, excluindo-se da gratuidade os 
valores cobrados a título de dependência, provas de 2ª chamada ou 
substitutivas, materiais escolares, lanches, transportes, uniformes, crachá 
ou quaisquer outros documentos que o aluno desejar obter da instituição. 
 

8. Eventuais recursos referentes ao processo de seleção aplicado pela 
instituição de ensino, deverão ser apresentados, impreterivelmente até o 
dia 06/10/21, e sendo o caso de deliberação do município, serão 
posteriormente encaminhados a comissão.                                                                   

         

 

 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito 

 



56
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 338/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022 
Protocolo Nº 31620/2022 
Data 23/08/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
Valor R$ 17.299,90 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 92 – 02.05.0015.0452.1503.2127.3339030 – 509 

 
Contrato N.º 348/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2022 
Protocolo Nº 31027/2022 
Data 23/08/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA 
Objeto Registro de preços para recapagem de pneus 
Valor R$ 49.545,50 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação  

330 - 08.003.0015.0451.1502.2126.33390391999 -000 
 

Contrato N.º 394/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023 
Protocolo Nº 20497/2023 
Data 03/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada A B C PROJETOS CULTURAIS LTDA 
Objeto Serviço de montagem e apresentação natalina com cena teatral sobre a 

visita do Papai do Noel e sua fábrica encantada 
Valor R$ 177.800,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 9 (nove) dias 
Dotação 69 – 2.1.2114.3339039050000000000 -000 

 
 

Contrato N.º 395/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2022 
Protocolo Nº 43131/2022 
Data 29/09/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PERFIL COMPUTACIONAL LTDA 
Objeto Aquisição de microcomputadores 
Valor R$ 64.144,08 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 821 – 34490523500000000000 - 000 

848 – 34490523500000000000 - 000 



57
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

912 – 34490523500000000000 - 000 
 
 

Contrato N.º 396/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2022 
Protocolo Nº 43131/2022 
Data 29/09/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PERFIL COMPUTACIONAL LTDA 
Objeto Aquisição de microcomputadores 
Valor R$ 375.495,02 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 1058 - 12.001.0010.0301.1001.1013.3.44.90.52.3500000000 - 500 

1131 - 12.001.0010.0301.1001.1013.3.44.90.52.3500000000 - 518 
1130 - 12.001.0010.0305.1001.1019.3.44.90.52.3500000000 - 497 

 
 

Contrato N.º 397/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2022 
Protocolo Nº 43131/2022 
Data 02/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PERFIL COMPUTACIONAL LTDA 
Objeto Aquisição de microcomputadores 
Valor R$ 96.216,12 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 118 - 04.001.1003.0004.012200401 - 0000 

 
 
 
 
 



58
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 31843/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 153/2023 

OBJETO: DISTRIBUIÇÃO DE INGRESSOS PARA EXIBIÇÕES CINEMATOGRÁFICAS 

COM FORNECIMENTO DE PIPOCA E REFRIGERANTE PARA OS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  10/10/2023 à 20/12/2023 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: CINEFLEXX LTDA. 

CNPJ Nº: 45.317.407/0001-85 

VALOR GLOBAL: R$ 136.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
580 11.004.12.361.1201.2301.3390.39 104 PRÓPRIA 
1146 11.004.12.361.1201.2301.3390.39 107 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, I da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 4 de outubro de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



59
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2023 - Edição 2238 - Retificado

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N° 281/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado PRIME - COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 
Valor R$ 19.788,18 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 282/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado AMBALARB PRODUTOS LÁBORATORIAIS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 
Valor R$ 31.500,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 283/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ARTFRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, ESQUADRIAS, ARTEFATOS 

ESTAMPADOS LTDA. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 
Valor R$ 77.409,57 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 284/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado BLUBRINK COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 
Valor R$ 57.119,94 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 285/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado BRANOV EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 
Valor R$ 44.399,36 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 286/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CPX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 
Valor R$ 192.067,49 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 287/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DAVANTI MAQUINAS. MOVEIS E EQUIPAMENTOS INSDUSTRIAIS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 
Valor R$ 1.827,72 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 288/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado SUPER FRIO EQUIPAMENTOS COMERCIAIS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 
Valor R$ 4.500,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 289/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado VICENTE XISTO CUPERTINO 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS. 
Valor R$ 7.759,99 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 


